
 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

19 апреля 2024 года                     пгт. Раздольное                                     № 214 
 
 
Об утверждении Положения о порядке и проведения 
эвакуационных мероприятий на территории муниципального 
образования Раздольненский район Республики Крым  
при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.11.2023 года № 2056 «О порядке эвакуации населения, 
материальных и культурных ценностей в безопасные районы», в целях 
организации планирования, подготовки и проведения эвакуационных 
мероприятий на территории  муниципального образования Раздольненский 
район Республики Крым, 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Утвердить Положение о порядке проведения эвакуационных 
мероприятий на территории  муниципального образования Раздольненский 
район Республики Крым при угрозе и возникновении чрезвычайных 
ситуаций согласно приложению 1 (прилагается). 

2. Начальникам отделов Администрации Раздольненского района и 
организациям, независимо от их ведомственной принадлежности и 
организационно-правовых форм собственности привести свои документы об 
организации эвакуационных мероприятий в соответствие с прилагаемым 
Положением. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Раздольненского района от 06 июля 2015 года № 196 «О проведении 
эвакуационных мероприятий при угрозе и возникновении чрезвычайных 
ситуаций на территории Раздольненского района Республики Крым». 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации Раздольненского района Республики Крым. 

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 
6. Контроль по выполнению настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 
 
 
Глава Администрации  
Раздольненского района                                                                Д.С. Олейник 



 

2 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района 

от 19.04.2024 года № 214 

 
Положение 

о порядке проведения эвакуационных мероприятий на территории 
муниципального образования Раздольненский район Республики Крым 

при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее положение о порядке проведения эвакуационных 
мероприятий на территории муниципального образования Раздольненский 
район Республики Крым при угрозе и возникновении чрезвычайных 
ситуаций (далее - Положение) определяет порядок приема и размещения 
(рассредоточения) эвакуируемого населения, материальных и культурных 
ценностей муниципального образования Раздольненский район Республики 
Крым при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций – безопасном 
районе Раздольненского района Республики Крым. 

1.2. Эвакуация населения, материальных и культурных ценностей в 
безопасные районы включает в себя непосредственно эвакуацию населения, 
материальных и культурных ценностей в безопасные районы из зон 
возможных опасностей – зон возможных сильных разрушений, возможного 
радиоактивного заражения, химического и биологического загрязнения, 
возможного подтопления при прохождении паводка. 

1.3. Безопасный район – это территория в пределах границ территории 
муниципального образования Раздольненский район Республики Крым, 
расположенная вне зон возможных опасностей, зон возможных разрушений и 
подготовленная для жизнеобеспечения эвакуируемого населения, а также для 
размещения и хранения материальных и культурных ценностей (при их 
наличии).  

В целях организованного проведения эвакуационных мероприятий в 
максимально сжатые сроки планирование и всесторонняя подготовка 
безопасного района производится заблаговременно в мирное время. 

1.4. Безопасные районы для размещения и хранения материальных и 
культурных ценностей определяются заблаговременно в мирное время по 
согласованию с органами исполнительной власти Республики Крым, 
органами местного самоуправления, органами, осуществляющими 
управление гражданской обороной (Главное управление МЧС России по 
Республике Крым). 

1.5. В муниципальном образовании Раздольненский район Республики 
Крым безопасные районы определяются вне районов сосредоточения 
резервов и формирований соединений и воинских частей Вооруженных Сил 
Российской Федерации, других войск и воинских формирований, а также на 
безопасном удалении от важных военных объектов; объектов, имеющих 
важное оборонное и экономическое значение; объектов, представляющих 
высокую степень потенциальной опасности возникновения чрезвычайных 



 

3 

ситуаций в мирное и военное время (радиационно, химически, биологически 
и пожаровзрывоопасных объектов, гидротехнических сооружений, 
магистральных газопроводов, нефтепроводов, продуктопроводов, 
скотомогильников (биотермических ям, захоронений радиоактивных и 
токсичных промышленных отходов), которые могут рассматриваться в 
качестве первоочередных целей для поражения, наличия жилого фонда, 
дорожной сети, возможностей обеспечения необходимых условий 
возобновления производственной деятельности трудоспособного 
(работающего) населения и отдыха людей, обеспечения условий для 
создания группировок сил гражданской обороны, предназначенных для 
ведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах 
поражения. 

1.6. Размещение эвакуируемого населения (далее – эваконаселение) в 
безопасных районах планируется на территории муниципального 
образования Раздольненский район Республики Крым с учетом местных 
условий. 

1.7. Всестороннее обеспечение эвакуационных мероприятий 
организуют органы местного самоуправления муниципального образования 
Раздольненский район Республики Крым и организации, расположенные на 
территории муниципального образования Раздольненский район Республики 
Крым (далее – организации), независимо от организационно-правовых форм 
собственности во взаимодействии с указанными органами. 
 

2. Эвакуационные органы, их структура и задачи 
 

2.1. Организация планирования, подготовки и общее руководство 
проведением эвакуации, а также подготовка безопасных районов для 
размещения эвакуируемого населения и его жизнеобеспечения, хранения 
материальных и культурных ценностей (при их наличии) возлагается на 
главу Администрации Раздольненского района Республики Крым. 

2.2. Планирование эвакоприемных мероприятий в Раздольненском 
районе Республики Крым возлагается на эвакоприемную комиссию 
Раздольненского района, возглавляемую заместителем главы Администрации 
Раздольненского района. 

2.3. Для непосредственной подготовки, планирования и проведения 
эвакуационных мероприятий  в муниципальном образовании Раздольненский 
район Республики Крым заблаговременно в мирное время создаются 
эвакуационные органы: 

- эвакоприемная комиссия в Раздольненском районе Республики Крым 
(далее – ЭК МО); 

- приемные эвакуационные пункты в Раздольненском районе 
Республики Крым (далее – ПЭП). 

Основными задачами ЭК МО являются: 
а) планирование эвакоприемных мероприятий на соответствующем 

уровне; 
б) осуществление контроля за планированием эвакуации в 

подведомственных органах и организациях; 
в) организация и контроль подготовки и проведения эвакуации. 



 

4 

Приемный эвакуационный пункт создается для организации приема и 
учета прибывающих пеших колонн, автоколонн с эвакуированным 
населением, материальными и культурными ценностями. 

Основные задачи ПЭП являются: 
а) встреча прибывающих колонн, прием и учет прибывающего 

эваконаселения, материальных и культурных ценностей с последующей их 
отправки в места постоянного размещения (хранения) в безопасных районах; 

б) доклад в ЭК МО о времени прибытия, количестве прибывшего 
эваконаселения и его отправка к месту размещения; 

в) организация медицинской помощи заболевшим из числа 
прибывшего эваконаселения; 

г) обеспечение общественного порядка и укрытие эваконаселения по 
сигналам гражданской обороны. 

2.4. Руководящий состав и сотрудники ЭК МО и ПЭП заблаговременно 
в мирное время проходят подготовку в государственной бюджетной 
образовательной организации дополнительного профессионального 
образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям Республики Крым», на курсах гражданской 
обороны, на учениях и тренировках по гражданской обороне. Указанные 
работники могут привлекаться к выполнению своих функциональных 
обязанностей при угрозе возникновения (возникновении) крупномасштабных 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 
 

3. Планирование эвакуации населения,  
материальных и культурных ценностей 

 
3.1. Главный специалист  по гражданской обороне и чрезвычайных 

ситуаций Администрации Раздольненского района Республики Крым (далее 
– ГО, ЧС) разрабатывает план приема и размещения эваконаселения. 

3.2. План приёма и размещения эваконаселения оформляется в 
соответствии с приказом МСЧ России от 27.03.2020 года № 216 «Об 
утверждении Порядка разработки, согласования и утверждения планов 
гражданской обороны и защиты населения (планов гражданской обороны). 

3.3. Потенциальная вместимость безопасного района по приему 
эваконаселения оценивается из расчета 2,5-3 кв.м. на одного человека жилой 
площади. Площади для размещения материальных и культурных ценностей в 
безопасном районе определяются в зависимости от вида материальных 
средств и требований к условиям их хранения. 
 

4. Проведение эвакуации населения,  
материальных и культурных ценностей 

 
4.1. Непосредственное проведение эвакуации населения, материальных 

и культурных ценностей осуществляется установленным порядком. С 
получением распоряжения на выполнение первоочередных мероприятий 
гражданской обороны приводятся в готовность эвакуационные органы, 
уточняются расчеты на вывоз (вывод) населения и списки эвакуируемых, 
осуществляется подготовка систем связи и оповещения, маршрутов 



 

5 

эвакуации, транспортных средств, районов размещения в безопасном районе. 
Прием и размещение (рассредоточение) населения, материальных и 
культурных ценностей (при их наличии) организуют и проводят только после 
получения установленным порядком особых распоряжений (указаний) на их 
проведение. 

4.2. Население, эвакуированное в муниципальное образование 
Раздольненский район Республики Крым размещается в жилых, 
общественных и административных зданиях независимо от формы 
собственности и ведомственной принадлежности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

4.3. Рассредоточение и эвакуация населения, материальных и 
культурных ценностей заканчивается с размещением всего населения, 
материальных и культурных ценностей муниципальных образований, 
определенных постановлением Совета министров Республики Крым. 

4.4. После завершения плановых мероприятий ЭК МО организует 
решение вопросов по жизнеобеспечению и трудоустройству прибывшего 
эвакуированного населения, а также по размещению и обеспечению 
сохранности эвакуированных материальных и культурных ценностей (при их 
наличии). 

4.5. Право принятия решения о возвращении эвакуированного 
населения, материальных и культурных ценностей после проведения 
эвакуационных мероприятий населения в муниципальное образование 
Раздольненский район Республики Крым предоставлено Главе Республики 
Крым. 
 

5. Обеспечение эвакуации населения 
 

5.1. Для организованного проведения эвакуации населения 
заблаговременно (в мирное время) планируются и осуществляются 
мероприятия по следующим видам обеспечения: транспортному и 
медицинскому обеспечению, оповещению, охране общественного порядка, 
материально-техническому, коммунально-бытовому и финансовому 
обеспечению. 

5.2. Транспортное обеспечение 
Транспортное обеспечение эвакуации населения, материальных и 

культурных ценностей в безопасные районы возлагается на органы местного 
самоуправления в муниципальное образование Раздольненский район 
Республики Крым, население которого эвакуируется в Раздольненский район 
Республики Крым и включает, подготовку, распределение и эксплуатацию 
транспортных средств, предназначенных для выполнения эвакоперевозок. 

Эвакуируемое население прибывает на автотранспорте в ПЭП №1 
(пгт.Раздольное), ПЭП №2 (пгт Новоселовское), ПЭП №3 (с.Славное) и в 
дальнейшем следует к местам размещения автотранспортом или пешим 
порядком. 

5.3. Медицинское обеспечение 
Медицинское обеспечение эвакуации населения возлагается на ГБУЗ 

РК «Раздольненская районная больница» и включает проведение 
медицинскими организациями, учреждениями и медицинскими 



 

6 

формированиями лечебных и санитарно-гигиенических мероприятий, 
направленных на охрану здоровья эвакуируемого населения, а также 
своевременное оказание медицинской помощи заболевшим и получившим 
травмы в ходе эвакуации. 

За своевременность развертывания медицинских пунктов на ПЭП, их 
оснащение (дооснащение) медицинским имуществом, качество 
медицинского обслуживания эвакуируемого населения на этих пунктах и в 
местах размещения непосредственную ответственность несут руководители 
лечебно-профилактических учреждений. 

Для организации медицинского обеспечения в районах размещения 
эвакуированного населения рекомендуется использовать стационарные 
медицинские учреждения различного профиля. 

5.4. Обеспечение и организация бесперебойной связи на период 
размещения эвакуированного населения в безопасном районе.  

Обеспечение и организация бесперебойной связи на период 
размещения эвакуированного населения в безопасном районе заключается в 
оснащении эвакоорганов стационарными или подвижными средствами связи. 

Оповещение отделов Администрации Раздольненского района 
Республики Крым и организаций, расположенных в безопасном районе, а 
также населения о проведении эвакуационных мероприятий проводится 
Администрацией Раздольненского района Республики Крым через ЕДДС 
Раздольненского района (МАСЦО), с использованием систем 
централизованного оповещения и связи республиканского и местного 
уровней, радиовещательных и телевизионных станций (при их наличии). 

5.5. Охрана общественного порядка и обеспечение безопасности 
движения, учета эваконаселения возлагается на органы внутренних дел, 
закрепленные за соответствующей территорией обслуживания ОМВД России 
по Раздольненскому району. 

5.6. Материально-техническое обеспечение эваконаселения возлагается 
на спасательную службу материально-технического обеспечения, 
муниципального образования Раздольненский район Республики Крым и 
заключается в обеспечении водой, продуктами питания и предметами первой 
необходимости. 

5.7. Коммунально-бытовое обеспечение эваконаселения в местах его 
размещения в безопасном районе осуществляют органы жилищно-
коммунального хозяйства в муниципальном образовании Раздольненский 
район Республики Крым. 

5.8. Финансирование эвакуации осуществляется: 
- за счет средств республиканского бюджета и средств местного 

бюджета; 
- за счет собственных средств организаций. 

 


